
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1436 

15/10/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

Índice  

Decreto N°098 – 2022/2025 

Ato N° 077 - Nomeia Delegado Regional 

Ato N° 078 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato N° 079 - Nomeia Delegado Regional 

Ato N° 080 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato N° 081 - Readequação de Lojas 

Ato N° 082 - Readequação de Loja 

Ato N° 083 - Readequação de Loja 

Ato N° 084 - Integração de Lojas em Distrito 

Ato N° 085 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato N° 086 - Integração de Lojas em Distrito 

Ato N° 087 - Nomeia Delegado Regional 

Ato N° 088 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato N° 089 - Reconhecimento do Grande Oriente da Paraíba 

Ato N° 090 - Reconhecimento do Grande Oriente de Mato Grosso do Sul 

Ato N° 091 - Reconhecimento do Grande Oriente do Rio Grande do Sul 

Ato N° 092 - Reconhecimento doo Grande Oriente do Estado do Mato Grosso 

Ato N° 093 - Reconhecimento do Grande Oriente de Goiás 

Ato N° 094 - Ratifica Membros Natos do Conselho do Grão- Mestrado 

Ato N° 095 - Nomeia Membros do Conselho do Grão-Mestrado 

Processo TMR N°- 002/2017 

Processo TMR N°- 024/2019 

Processo TMR N°- 002/2022 

Processo TMR N°- 003/2022 

Processo TMR N°- 005/2022 

 

4 

5 

6 e 7 

8 

9   

10 

11 

12 

13 

14 e 15 

16 

17 

18 e 19 

20 e 21 

22 e 23 

24 e 25 

26 e 27 

28 e 29 

30 

31 

32 e 33 

34 a 40 

41 e 42 

43 e 44 

45 a 47 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

3 
 

 

Oficio TMR N° - 037/2022 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 

Processos da Grande Secretaria Geral 

 

48 

49 

50 a 72 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

4 
 

 

DECRETO N°098-2022/2025  3 DE OUTUBRO DE 2022 

CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO AD REFEREMDUM 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão 

competente, dando parecer favorável a concessão, 

 
CONSIDERANDO que o objeto do processo 1421-2019/2022 será aprovado pela 

soberana Assembleia Deliberativa a ser realizada em 17 de dezembro de 2022 no 

Or de São Paulo – SP, 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Tendo havido revisão do processo e aprovado pela Comissão 

Permanente de Assuntos Gerais, fica concedido ad referendum o Título 

de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Ir por ter feito jus a essa honraria: 
 
Jair de Souza Rosa 
ARLS Flor de Lotus Branca Nº 792 – São Paulo                                                         

  
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 3 (três) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
      



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

5 
 

 

ATO N°077 - 2022/2025 06 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO REGIONAL  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 

abaixo:  

 
27ª Região Maçônica  

Carlos Sarmento Evangelista (L. 242) 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
      



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

6 
 

 

ATO N°078 - 2022/2025 06 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a 

função de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como 

segue: 

 
27ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
GERSINO MENEGHINI (L. 242) 
 
ARLS DEZESSEIS DE JULHO – 242 – ITUVERAVA 
ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA – 259 – IGARAPAVA 
ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE – 260 – MIGUELÓPOLIS 
ARLS ACÁCIA DE ARAMINA – 884 - ARAMINA 
 
2º Distrito Maçônico 
SÉRGIO DE OLIVEIRA BARBOSA (L. 576) 
 
ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO – 268 – SÃO JOAQUIM 
DA BARRA 
ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS – 272 – MORRO AGUDO 
ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE – 576 – SÃO JOAQUIM DA 
BARRA 
ARLS UNIÃO JOAQUINENSE – 846 – SÃO JOAQUIM DA BARRA  
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

7 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

8 
 

 

ATO N°079 - 2022/2025 06 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO REGIONAL  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 

abaixo:  

 
31ª Região Maçônica  
Francisco Cruz (L. 735) 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

9 
 

 

ATO N°080 - 2022/2025 06 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
31ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
RODRIGO FAGIONATO GARCIA (L. 735) 
 
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA – 254 – FRANCA 
ARLS CAMINHO DA LUZ – 447 – FRANCA 
ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR – 735 – FRANCA 
ARLS ESPERANÇA E UNIÃO – 887 - FRANCA 
 
2º Distrito Maçônico 
FREDERICO RESENDE MANGO (L. 332) 
 
ARLS AMOR E UNIÃO – 282 – BATATAIS 
ARLS ALTINO ARANTES – 332 - ALTINÓPOLIS 
ARLS HARMONIA DE BATATAIS – 713 – BATATAIS 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

10 
 

 

ATO N°081 - 2022/2025 06 DE OUTUBRO DE 2022 

READEQUAÇÃO DE LOJAS  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 2ª Região 

para adequação de Lojas em sua Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remanejar a ARLS Estrela Paulistana N° 304  

Do 4° Distrito da 2ª Região 
Para o 7° Distrito da 2ª Região 
 

Art. 2º -  Remanejar a ARLS Templários do Sangreal N° 577  
Do 7° Distrito da 2ª Região 
Para o 4° Distrito da 2ª Região 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

11 
 

 

ATO N°082 - 2022/2025 06 DE OUTUBRO DE 2022 

READEQUAÇÃO DE LOJA   

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 10ª Região 

para adequação de Loja em sua Região, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Remanejar a ARLS Fraternidade Guaçuana N° 623  
Do 7° Distrito da 10ª Região 
Para o 6° Distrito da 10ª Região 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

12 
 

 

ATO N°083 - 2022/2025 10 DE OUTUBRO DE 2022 

READEQUAÇÃO DE LOJA   

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 21ª Região 

para adequação de Loja em sua Região, ouvido o Resp Ir 

Delegado Regional da 11ª Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Remanejar a ARLS Inteligência e Fraternidade Nº 391  

Do 4° Distrito da 11ª Região 
Para o 2° Distrito da 21ª Região 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

13 
 

 

ATO N°084 - 2022/2025 11 DE OUTUBRO DE 2022 

INTEGRAÇÃO DE LOJAS EM DISTRITO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 11ª Região 

para integração de Lojas em Distritos de sua Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Que a ARLS União e Firmeza – 897 

Passe a integrar o 1º Distrito da 11ª Região. 
 

Art. 2º -  Que a ARLS 15 de Agosto – 900  
Passe a integrar o 4º Distrito da 11ª Região. 
 

Art. 3º -  Que a ARLS Fidelidade e Harmonia – 904 
Passe a integrar o 8º Distrito da 11ª Região. 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

14 
 

 

ATO N°085 - 2022/2025 11 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
6ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico    
DAVID PEREIRA DA SILVA (L. 832) 
 
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ – 270 – SÃO PAULO  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E AMOR – 317 – SÃO PAULO  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E JUSTIÇA – 686 – SÃO PAULO  
 
2º Distrito Maçônico    
JOSÉ ANTONIO PIRES DA SILVEIRA (L. 686) 
 
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E UNIÃO – 327 – SÃO PAULO  
ARLS XXVII DE SETEMBRO – 773 – SÃO PAULO  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E ESPERANÇA – 643 – SÃO PAULO  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E EVOLUÇÃO – 652 – SÃO PAULO  
 
3º Distrito Maçônico    
ÍTALO CESAR FAGUNDES (L. 327) 
 
ARLS ASTRO DA ARABIA – 163 – SÃO PAULO  
ARLS VERDADEIROS IRMÃOS – 669 – SÃO PAULO  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E TRABALHO – 337 – SÃO PAULO  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E FRATERNIDADE – 832 – SÃO PAULO  
 
4º Distrito Maçônico    
JULIO CESAR CARVALHO DOS SANTOS (L. 669) 
 
ARLS ARCA DA ALIANÇA – 262 – SÃO PAULO 
ARLS ADELINO DEL CARLO – 281 – SÃO PAULO  
ARLS EDMOND JAFET – 736 – SÃO PAULO  
ARLS FRANCISCO JÊ A.M. – VISC. DE JEQUETINHONHA – 742 – 
SÃO PAULO 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

15 
 

5º Distrito Maçônico    
VINICIUS MACHADO DE SOUZA (L. 714) 
 
ARLS COLUNAS DE AKHENATON – 603 – SÃO PAULO 
ARLS ALIANÇA FRATERNA – 607 – SÃO PAULO  
ARLS ARAUTOS DA NATUREZA – 695 – SÃO PAULO  
ARLS SEARA FRATERNA – 715 – SÃO PAULO 
 
6º Distrito Maçônico    
RONALDO SILVA FEREZIN (L. 607) 
 
ARLS AMENHOTEP IV – 585 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE – 714 – SÃO 
PAULO  
ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA – 789 – SÃO PAULO 
ARLS ARTE REAL – 598 – SÃO PAULO 
 
 
7º Distrito Maçônico    
ANDRÉA ALBERTO CERESA (L. 695) 
 
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E PAZ – 667 – SÃO PAULO  
ARLS HOMERO DE CAMPOS JUNIOR – 417 – SÃO PAULO  
ARLS ZOHAR – 694 – SÃO PAULO 
 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

16 
 

 

ATO N°086 - 2022/2025 11 DE OUTUBRO DE 2022 

INTEGRAÇÃO DE LOJAS EM DISTRITO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 1ª Região 

para integração de Lojas em Distrito de sua Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Que as Lojas abaixo passem a integrar o 11º Distrito da 1ª 

Região: 

ARLS David Iampolsky – 145 – São Paulo 

ARLS Jarbas Tadeu de Freitas – 827 – São Paulo 

ARLS Fênix de Luz IX – 831 – São Paulo  

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 
 
 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

17 
 

 

ATO N°087 - 2022/2025 13 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO REGIONAL 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 

abaixo:  
 
24ª Região Maçônica  

Antonio Severino dos Santos (L. 179) 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

18 
 

 

ATO N°088 - 2022/2025 11 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º  Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a 

função de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos 

como segue:  

 
24ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
MANOEL FRANCO DE OLIVEIRA CANTO NETO (L. 344) 
 
ARLS HARMONIA – 106 – REGISTRO  
ARLS JUSTIÇA E TRABALHO – 344 – REGISTRO  
ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE – 348 – MIRACATU  
ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ – 506 – JUQUIÁ  
 
2º Distrito Maçônico 
MARCELO HENRIQUE VIEIRA (L. 48) 
 
ARLS ACÁCIA IGUAPENSE – 48 – IGUAPE  
ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA – 443 – ILHA COMPRIDA  
 
3º Distrito Maçônico 
SÉRGIO HIROSHI SIOIA (L. 471) 
 
ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA – 179 – CANANÉIA  
ARLS PRO-CHARITAS – 471 – JACUPIRANGA  
ARLS IMIGRANTES – 527 – PARIQUERA-AÇU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

19 
 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

20 
 

 

ATO N°089 - 2022/2025 13 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECIMENTO DO GRANDE ORIENTE DA PARAÍBA 

 
 
A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Corpo Simbólico Regular e 

Reconhecido, Independente e Soberano, com Sede à rua São Joaquim, 138, 

Liberdade, São Paulo – SP, CNPJ: 62.638.440/001-26, aqui representada por seu 

Sereníssimo Grão-Mestre, Jorge Anysio Haddad, que usando das atribuições 

conferidas pela Constituição e Regulamento Geral da GLESP, seguindo os Usos 

e Costumes da nossa Ordem, estende completo,  

 

 RECONHECIMENTO 
ao 

Grande Oriente da Paraíba 
 

Corpo Simbólico Regular e Reconhecido, Independente e Soberano, 

representado por seu Soberano Grão-Mestre, Onildo Silva Almeida Filho, com 

Sede Administrativa na rua da Areia, 365 Varadouro João Pessoa – PB, CNPJ: 

08.271.421/0001-69. 

 
O objetivo do presente Reconhecimento é fortalecer a Maçonaria Universal, 

assegurar a concórdia e o relacionamento harmonioso, promover o amor fraternal 

entre os Maçons, zelar pela evolução do ser humano, estimulando a relação da 

Maçonaria com a Sociedade. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1° -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Reconhece 
como Potência Maçônica Soberana e Independente o Grande 
Oriente da Paraíba 
 

Parágrafo 1° São mantidos intocados os direitos e deveres vigentes de cada 
Obediência, Loja e Maçom. 

  
 

Art. 2° Este Reconhecimento entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 

 

A Grande Secretaria da Relações Exteriores é incumbida do Registro do 

Reconhecimento e a Grande Secretaria das Relações Interiores do Registro e 

divulgação deste ATO. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

21 
 

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 

 
     

 
 

 
 
 VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

22 
 

 

ATO N°090 - 2022/2025 13 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECIMENTO DO GRANDE ORIENTE DE MATO GROSSO DO SUL 

 
 
A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Corpo Simbólico Regular e 

Reconhecido, Independente e Soberano, com Sede à rua São Joaquim, 138, 

Liberdade, São Paulo – SP, CNPJ: 62.638.440/001-26, aqui representada por seu 

Sereníssimo Grão-Mestre, Jorge Anysio Haddad, que usando das atribuições 

conferidas pela Constituição e Regulamento Geral da GLESP, seguindo os Usos 

e Costumes da nossa Ordem, estende completo,  

 

 RECONHECIMENTO 
ao 

Grande Oriente de Mato Grosso do Sul 
 

Corpo Simbólico Regular e Reconhecido, Independente e Soberano, 

representado por seu Soberano Grão-Mestre, Bento Adriano Monteiro 

Duailibi, com Sede Administrativa na Avenida Tamandaré, 5773 Vila Deusa 

Campo Grande – MS, Cep: 79117-010, CNPJ: 15.413.099/0001-20. 

 
O objetivo do presente Reconhecimento é fortalecer a Maçonaria Universal, 

assegurar a concórdia e o relacionamento harmonioso, promover o amor fraternal 

entre os Maçons, zelar pela evolução do ser humano, estimulando a relação da 

Maçonaria com a Sociedade. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1° -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Reconhece 
como Potência Maçônica Soberana e Independente o Grande 
Oriente de Mato Grosso do Sul 
 

Parágrafo 1° São mantidos intocados os direitos e deveres vigentes de cada 
Obediência, Loja e Maçom. 

  
 

Art. 2° Este Reconhecimento entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 

A Grande Secretaria da Relações Exteriores é incumbida do Registro do 

Reconhecimento e a Grande Secretaria das Relações Interiores do Registro e 

divulgação deste ATO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

23 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 

 
     

 
 

 
 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

24 
 

 

ATO N°091 - 2022/2025 13 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECIMENTO DO GRANDE ORIENTE DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 
A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Corpo Simbólico Regular e 

Reconhecido, Independente e Soberano, com Sede à rua São Joaquim, 138, 

Liberdade, São Paulo – SP, CNPJ: 62.638.440/001-26, aqui representada por seu 

Sereníssimo Grão-Mestre, Jorge Anysio Haddad, que usando das atribuições 

conferidas pela Constituição e Regulamento Geral da GLESP, seguindo os Usos 

e Costumes da nossa Ordem, estende completo,  

 

 RECONHECIMENTO 
ao 

Grande Oriente do Rio Grande do Sul 
 

Corpo Simbólico Regular e Reconhecido, Independente e Soberano, 

representado por seu Soberano Grão-Mestre, Celíto Cristofoli, com Sede 

Administrativa na Rua Jerônimo Coelho, 116 Centro – Cep: 90010-240, Porto 

Alegre – RS, CNPJ: 93.016.004/001-49. 

 
O objetivo do presente Reconhecimento é fortalecer a Maçonaria Universal, 

assegurar a concórdia e o relacionamento harmonioso, promover o amor fraternal 

entre os Maçons, zelar pela evolução do ser humano, estimulando a relação da 

Maçonaria com a Sociedade. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1° -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Reconhece 
como Potência Maçônica Soberana e Independente o Grande 
Oriente do Rio Grande do Sul 
 

Parágrafo 1° São mantidos intocados os direitos e deveres vigentes de cada 
Obediência, Loja e Maçom. 

  
 

Art. 2° Este Reconhecimento entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 

A Grande Secretaria da Relações Exteriores é incumbida do Registro do 

Reconhecimento e a Grande Secretaria das Relações Interiores do Registro e 

divulgação deste ATO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

25 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 

 
     

 
 

 
 
 VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

26 
 

 

ATO N°092 - 2022/2025 13 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECIMENTO DO GRANDE ORIENTE DO ESTADO DO MATO GROSSO 

 
 
A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Corpo Simbólico Regular e 

Reconhecido, Independente e Soberano, com Sede à rua São Joaquim, 138, 

Liberdade, São Paulo – SP, CNPJ: 62.638.440/001-26, aqui representada por seu 

Sereníssimo Grão-Mestre, Jorge Anysio Haddad, que usando das atribuições 

conferidas pela Constituição e Regulamento Geral da GLESP, seguindo os Usos 

e Costumes da nossa Ordem, estende completo,  

 

 RECONHECIMENTO 
ao 

Grande Oriente do Estado do Mato Grosso  
 

Corpo Simbólico Regular e Reconhecido, Independente e Soberano, 

representado por seu Soberano Grão-Mestre, Celso Menegatí, com Sede 

Administrativa na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 4733, CPA - Cep: 

78055-500, Cuiabá – MT, CNPJ: 03.216.587/0001-69. 

 
O objetivo do presente Reconhecimento é fortalecer a Maçonaria Universal, 

assegurar a concórdia e o relacionamento harmonioso, promover o amor fraternal 

entre os Maçons, zelar pela evolução do ser humano, estimulando a relação da 

Maçonaria com a Sociedade. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1° -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Reconhece 
como Potência Maçônica Soberana e Independente o Grande 
Oriente do Estado do Mato Grosso. 
 

Parágrafo 1° São mantidos intocados os direitos e deveres vigentes de cada 
Obediência, Loja e Maçom. 

  
 

Art. 2° Este Reconhecimento entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 

A Grande Secretaria da Relações Exteriores é incumbida do Registro do 

Reconhecimento e a Grande Secretaria das Relações Interiores do Registro e 

divulgação deste ATO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

27 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 

 
     

 
 

 
 
 VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

28 
 

 

ATO N°093 - 2022/2025 13 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECIMENTO DO GRANDE ORIENTE DE GOIÁS 

 
 
A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Corpo Simbólico Regular e 

Reconhecido, Independente e Soberano, com Sede à rua São Joaquim, 138, 

Liberdade, São Paulo – SP, CNPJ: 62.638.440/001-26, aqui representada por seu 

Sereníssimo Grão-Mestre, Jorge Anysio Haddad, que usando das atribuições 

conferidas pela Constituição e Regulamento Geral da GLESP, seguindo os Usos 

e Costumes da nossa Ordem, estende completo,  

 

 RECONHECIMENTO 
ao 

Grande Oriente de Goiás  
 

Corpo Simbólico Regular e Reconhecido, Independente e Soberano, 

representado por seu Soberano Grão-Mestre, Abdalla Lanna Obeid, com Sede 

Administrativa na Avenida Parainaba, 984, Setor Central Goiânia-Goias, CNPJ: 

07.290.001/0001-67. 

 
O objetivo do presente Reconhecimento é fortalecer a Maçonaria Universal, 

assegurar a concórdia e o relacionamento harmonioso, promover o amor fraternal 

entre os Maçons, zelar pela evolução do ser humano, estimulando a relação da 

Maçonaria com a Sociedade. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1° -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo Reconhece 
como Potência Maçônica Soberana e Independente o Grande 
Oriente de Goiás 
 

Parágrafo 1° São mantidos intocados os direitos e deveres vigentes de cada 
Obediência, Loja e Maçom. 

  
 

Art. 2° Este Reconhecimento entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 

A Grande Secretaria da Relações Exteriores é incumbida do Registro do 

Reconhecimento e a Grande Secretaria das Relações Interiores do Registro e 

divulgação deste ATO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

29 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 

 
     

 
 

 
 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

30 
 

 

ATO N°094 - 2022/2025 14 DE OUTUBRO DE 2022 

RATIFICA MEMBROS NATOS DO CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Ratificar os nomes dos Respeitáveis Irmãos abaixo relacionados 

como membros natos do Conselho do Grão-Mestrado:  

 
Antonio Carlos de Souza (L. 239) 

Antonio Carlos Caruso (L. 270) 

Adhemar Daniello Teixeira (L. 536) 

Francisco Gomes da Silva (L. 496) 

Joaquim Domingues Filho (L. 547) 

João José Xavier (L. 413) 

José Renato dos Santos (L.297) 

Murillo Marçal Vieira (L. 171) 

Ronaldo Fernandes (L. 359) 

Salim Zugaib (L. 536) 

Silvio Clóvis Corbari (L. 109) 

Tomaz Alves Cangerana (L. 37) 

 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

31 
 

 

ATO N°095 - 2022/2025 14 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear como membros do Conselho do Grão Mestrado os 

Respeitáveis Irmãos:  
 
Bruno César Cupo (L. 156) 

Domingos Marcari (L. 198) 

Ênio Pasquali Junior (L. 353) 

Fernando Moreno Rugani (L. 125) 

Firmo Zanini Neto (L. 268) 

Salvador Rossatto (L. 546) 

William Bucheb (L. 148) 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 

 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

32 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

33 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

34 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

35 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

36 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

37 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

38 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

39 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

40 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

41 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

42 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

43 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

44 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

45 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

46 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

47 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

48 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

49 
 

COMUNICADA DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

Correção 
 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 – página 19 
 
 
                       4ª Região Maçônica  
Onde se lê:    11º Distrito Maçônico 
                       SIDNEY TEIXEIRA BRAGA (L449) 
 
Leia-se:          11º Distrito Maçônico   
                       SIDNEY TEIXEIRA DA SILVA BRAAGA (L449) 
                     
 
Boletim Informativo Nº 1435 de 30/09/2022 – página 03 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 094 A 097 – 2022/2025 
APROVA ESTATUTO 26 DE SETEMBRO DE 2022       
 

DECRETA 
Onde se lê:    
  
Art. 1° Ficam aprovados os Estatutos das AAug e RResp LLoj SSimb 
  
LOJA Nº DECRETO ORIENTE 
ARLS União Paulista 34 097 São Paulo 
ARLS Horus 459  096 São Paulo 
ARLS Cavaleiros Templários 906 094 São Paulo 
ARLS Luz do Oriente 907 095 Mogi das Cruzes 
 
Leia-se:    
 
Art. 1 Ficam aprovados os Estatutos das AAug e RResp LLoj SSimb 
 
LOJA Nº DECRETO ORIENTE 
ARLS União Paulista 34 097 São Paulo 
ARLS Cavaleiros Templários 906 094 São Paulo 
ARLS Luz do Oriente 907 095 Mogi das Cruzes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

50 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral  
 
 

8 -  ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO GIOVANI SPATTI - 47 anos 
 CPF:250.444.628-45 
 FILIAÇÃO:Rubens Spatti 
  Rosa Aparecida Livio Spatti 
 
  9 - ARLS AMOR E HONRA 
 Monte Azul Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO APARECIDO MÓDENES - 52 anos 
 CPF:105.753.858-20 
 FILIAÇÃO:João Módenes Filho 
  Darci Bergamasco Módenes 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLEBER SOUSA TEIXEIRA - 57075  
 EURIPEDE VITAL JUNQUEIRA - 25123 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEVERSON DE SILLOS MARTINS 
 CPF:253.531.438-09 
 FILIAÇÃO:Wilson Martins 
  Maria Ines de Sillos Martins 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WENDEL CRISTOFARO - 63941 
 CPF:070.515.678-88 
 FILIAÇÃO:Alcides Sebastião Cristofaro 
  Maria Tereza Pomporio Cristofaro 
 Obs.: Ex Obreiro - 41 - Arls Benjamin Reis 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELSON DOS SANTOS MARTINS - 72503 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

51 
 

 
 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO PEDROSO DE AGUIAR - 41 anos 
 CPF:221.229.788-21 
 FILIAÇÃO:José dos Santos Aguiar 
  Edeli Pedroso Aguiar 
 
 48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
 Iguape 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO ARAUJO DE MEDEIROS FILHO - 47907 
 
 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CARLOS BALIEIRO NETTO - 28 anos 
 CPF:408.272.878-36 
 FILIAÇÃO:Jose Otilio Fernandes Balieiro 
  Laura Aparecida Goto Balieiro 
  
 CESAR ANGELO DE PAULA - 50 anos 
 CPF:715.907.816-00 
 FILIAÇÃO:Wagner Ferreira de Paula 
  Maria Helene Angelo de Paula 
  
 LUIS FERNANDO SANCHES DA FONSECA - 28 anos 
 CPF:400.957.618-96 
 FILIAÇÃO:Fernando Antonio Pereira da Fonseca 
  Luiza Maria Sanches da Fonseca 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ RICARDO ALBERTINI ARAUJO - 67424 
 CPF:398.528.088-69 
 FILIAÇÃO:Norberto Caetano de Araujo 
  Denise Aparecida Albertini de Araujo 
 Obs.: Ex Obreiro - 93 - Arls Ruy Barbosa 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO DIAS PAZ - 58959 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO HELIO DOS SANTOS - 60541 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

52 
 

 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO RIBEIRO DE ALMEIDA - 71836 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CHARLES VITTÓRIO ANTONIO MIRANTE - 63135 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIAL  GONÇALVES - 57 anos 
 CPF:038.932.168-04 
 FILIAÇÃO:Milton Gonçalves 
  Maria Gedalva Gonçalves 
  
 EDSON FRANCISCO DA SILVA ROSA - 56 anos 
 CPF:076.324.038-92 
 FILIAÇÃO:Walter Francisco Rosa 
  Geni da Silva Rosa 
 
129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 UBIRATAN DAVID GASPAR DE LIMA - 63060 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 AMILTON SEVILHANO CASADO JUNIOR - 19514 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ALVES FERREIRA - 45 anos 
 CPF:290.518.668-28 
 FILIAÇÃO:José Alves Ferreira Neto 
  Maria Helena Barbosa Alves Ferreira 
  
 LUIZ PAULO GRASSI NAVARRO - 41 anos 
 CPF:922.320.601-44 
 FILIAÇÃO:Celio Aparecido Navarro 
  Ivete Aparecida Grassi Navarro 
  
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

53 
 

 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO LUIZ DA SILVA PEREIRA 
 CPF:083.826.768-80 
 FILIAÇÃO:Argemiro Cavalleiro de Macedo Pereira 
  Odette Pedrosa da Silva Pereira 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE DE PAULA MENEZES - 69599 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR FELIPPE LIMA - 36 anos 
 CPF:730.523.291-20 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Fagundes Lima 
  Marcia de Cassia Felippe Lima 
 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO COLUCCI DUGAICH - 30 anos 
 CPF:425.030.158-32 
 FILIAÇÃO:Nicilau Dugaich Neto 
  Denise Maria Colucci Dugaish 
  
 BRUNO GALINA - 32 anos 
 CPF:370.827.768-61 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Galina 
  Clarice Aparecida Bolonhin Galina 
 
168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR MATARUCCO NETO - 32 anos 
 CPF:356.960.408-02 
 FILIAÇÃO:Rogerio Rocha Matarucco 
  Ana Mara Crusca Barbosa Matarucco 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL BENTO DE SOUZA - 59 anos 
 CPF:482.487.899-34 
 FILIAÇÃO:Aldenor Bento de Souza 
  Francisca de Jesus de Souza 
  
 FERNANDO MORAIS DOS REIS - 43 anos 
 CPF:270.443.668-13 
 FILIAÇÃO:Jose Rubens dos Reis 
  Cleonice Soares de Morais dos Reis 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

54 
 

 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL MARIANO DA SILVA - 72998  
 
 QUITE PLACET 
 SANDRO ALVES PESSOA - 66809 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ VICTOR SANT ANA SANTOS - 30 anos 
 CPF:420.061.548-77 
 FILIAÇÃO:Rubens Aparecido de Oliveira Santos 
  Ida Geralda Sant Ana Santos 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO EMMANUEL GRANCHI SILVA - 38 anos 
 CPF:308.684.728-08 
 FILIAÇÃO:José Antonio Bercke Silva 
  Mara Rubia de Oliveira Granchi 
 
206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELSON BALLARIN - 43596 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE PEQUENO DE ANDRADE - 35 anos 
 CPF:345.224.668-03 
 FILIAÇÃO:Helio Pereira de Andrade 
  Rosemary Alves Pequeno 
  
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 HUGO SANTOS FERNANDES 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SILAS VIZU CORREIA - 36 anos 
 CPF:345.899.858-61 
 FILIAÇÃO:Edilson Rodrigues Correia 
  Leda Regina Vizu Correia 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

55 
 

 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NONATO SALES DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:310.400.802-78 
 FILIAÇÃO:José dos Santos 
  Hellenice Salles dos Santos 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERIMÁRIO RICARDO DE ARAUJO - 56186 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MOSS - 66438 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MATIAS FILHO 
 CPF:017.383.058-72 
 FILIAÇÃO:Jose Matias 
  Maria da Luiz Vicente Matias 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO CARLOS PASTOR SEGATTI - 39 anos 
 CPF:316.812.628-43 
 FILIAÇÃO:João Carlos Maciel Santos 
  Sandra Regina Segatti Santos 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAIR FUNES NOCETE - 59553 
 CPF:192.190.248-53 
 FILIAÇÃO:Francisco Funes Fernandes 
  Laura Nocete 
 Obs.: Ex Obreiro - 662 - Arls Os Templários de Piracicaba 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ELIAS GERAIS - 59 anos 
 CPF:074.637.128-42 
 FILIAÇÃO:Elias Aziz Gerais 
  Esther Juliana Bodone Gerais 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

56 
 

  
 QUITE PLACET 
 MANOEL AMORIM ALVES - 46468 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:068.093.798-60 
 FILIAÇÃO:Carlos Lopes dos Santos 
  Felicia de Lima dos Santos 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS RODRIGUES JUNIOR - 42 anos 
 CPF:275.388.668-76 
 FILIAÇÃO:José Carlos Rodrigues 
  Gibelcy Aparecida de Andrade Rodrigues 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO SANTOS AIOSI - 61888 
 CPF:278.363.308-69 
 FILIAÇÃO:Lelio Aiosi 
  Maria dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 770 - Arls Fé E Equilíbrio de Embu Guaçu 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO GARCIA - 70 anos 
 CPF:537.438.068-00 
 FILIAÇÃO:Antonio de Assis Garcia 
  Antonia Manuel Garcia 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS - 71978  
 
 QUITE PLACET 
 RENATO AUGUSTO ALMEIDA ALEXANDRE - 60521  
 EMERSON ARTHUR RODRIGUES - 46035 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 FABIO AUDUJAS - 46097 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

57 
 

 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA - 36 anos 
 CPF:344.589.908-88 
 FILIAÇÃO:Valter Luis Pereira 
  Silvia Helena Ribeiro Pereira 
  
 LUCAS RODRIGUES MIRANDA DOS SANTOS - 29 anos 
 CPF:409.529.348-92 
 FILIAÇÃO:William Miranda dos Santos 
  Joelma Correa Rodrigues dos Santos 
  
 OTAVIO  HENRIQUE GOMES BARBOSA DIAS DE SIQUEIRA - 31 anos 
 CPF:350.225.418-40 
 FILIAÇÃO:Eduardo Dias de Siqueira 
  Claudia Jane Gomes Barbosa 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RILLER ROBERTO RIGONATO DE ALMEIDA - 43 anos 
 CPF:248.107.618-43 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Coelho de Almeida 
  Guiomar de Fátima Rigonato de Almeida 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ SÉRGIO FERNANDES JUNIOR - 42684 
 CPF:945.378.528-87 
 FILIAÇÃO:Luiz Sérgio Fernandes 
  Sonia Marreiro Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 829 - Arls Palavra Sagrada 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 NELSON ANTÔNIO DE FREITAS JÚNIOR 
 TIAGO GARCIA MALFERTHEMER CUCHEREAVE 
 MARCIEL CARDOSO ROSADO 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALLACE GOMES DE ANDRADE - 46 anos 
 CPF:295.286.698-83 
 FILIAÇÃO:Adelino Gomes de Andrade 
  Aparecida Gomes de Andrade 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

58 
 

 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 LUIZ ANDRÉ GARCIA VIEIRA - 47024 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES PAULO AFONSO - 56 anos 
 CPF:072.186.208-09 
 FILIAÇÃO:João Afonso Filho 
  Maria Angelica Afonso 
  
 SERGIO HENRIQUE COVO - 40 anos 
 CPF:217.459.688-14 
 FILIAÇÃO:Sergio Covo 
  Elizabete Maria de Oliveira Covo 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO CEZAR ROCHA DOLFINI - 33 anos 
 CPF:384.984.638-58 
 FILIAÇÃO:Rubens  Alberto Dolfini 
  Sueli Rocha Dolfini 
  
 GUSTAVO LUIS SILVA CAMPOS - 31 anos 
 CPF:354.267.628-48 
 FILIAÇÃO:Silvio Luiz de Camargo Campos 
  Jandira Aparecida Silva 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 OSNIMAR CARLOS WERNER – 63230 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GERALDO SANTOS OLIVEIRA - 32971 
 CPF:754.514.178-49 
 FILIAÇÃO:Geraldo Ferreira de Oliveira 
  Maria Jose Machado Santos Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 682 - Arls Colunas da Real Fraternidade 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON ANDREUCI VIEIRA - 68800 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

59 
 

 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAUL VASCONCELLOS - 44463 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO ROBERTO MURIA - 41 anos 
 CPF:285.768.778-80 
 FILIAÇÃO:José Roberto Muria 
  Eunice Ramos Muria 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON FRANCISCO DE PAULA - 51 anos 
 CPF:141.221.478-59 
 FILIAÇÃO:Ademir Francisco de Paula 
  Aparecida Francisco de Paula 
 
363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR CAMPAGNOLI - 36 anos 
 CPF:323.882.328-05 
 FILIAÇÃO:Renato Campagnoli 
  Ana Rita Cassia Sampio Campagnoli 
  
 ROBERTO ANTONIO RAMOS - 61 anos 
 CPF:009.846.578-35 
 FILIAÇÃO:José Rosales Ramos 
  Claudete Gamarra Ramos 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 RUY BARBOSA DE OLIVEIRA NETO - 48344 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS CIDADE GONÇALVES PEREIRA - 41 anos 
 CPF:282.259.578-06 
 FILIAÇÃO:Sergio Fausto Cidade Gonçalves Pereira 
  Maria Lucia do Amaral Campos Gonçalves Pereira 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

60 
 

 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETERSON LUIZ VON HOLLEBEN 
 CPF:008.229.379-13 
 FILIAÇÃO:Luiz Setembrino Von Holleben 
  Mariema Von Holleben 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO ROBERTO FRANCESCHINI MEIRELLES - 69289 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ALBERTO MENDES - 54 anos 
 CPF:102.612.758-01 
 FILIAÇÃO:José Adão Mendes 
  Neuza Lazarim 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE MIGUEL MÔYA - 76375  
 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MIGUEL - 46513 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIVALDO GABRIEL DOS SANTOS SILVA - 38 anos 
 CPF:329.206.038-92 
 FILIAÇÃO:João Ernesto da Silva 
  Nilza Augusta dos Santos Silva 
 
421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE ARTUR OLIVEIRA ALVARENGA - 70720  
 RICARDO MÁRIO ARREPIA FENÓLIO - 60849  
 JOÃO CAMILO ROSA - 55966 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

61 
 

 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO MIRANDA GARCEZ - 50 anos 
 CPF:128.183.118-29 
 FILIAÇÃO:Cincinato Lázaro Garcez 
  Maria de Lourdes Miranda Garcez 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ FERNANDO MACHADO BESSA JÚNIOR - 73501  
 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO ANGELO CAPITANI - 54766 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO NASSER LOPES 
 CPF:350.160.628-11 
 FILIAÇÃO:Ricardo Luis Lopes 
  Marcia Nasser Lopes 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 QUITE PLACET 
 ARTHUR JOSÉ FARIA VILLELA - 53487 
 
430 - ARLS OBREIROS DA PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO AZEVEDO - 49 anos 
 CPF:157.686.398-02 
 FILIAÇÃO:Francisco de Paulo Azevedo 
  Luzia Azevedo 
 
436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO YAEGASHI - 18 anos 
 CPF:158.881.748-23 
 FILIAÇÃO:Kazuo Yaegaschi 
  Marlene Lurdes Yaegaschi 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MOZART ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR - 58266 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

62 
 

 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALESSANDRO CRUSADO DOS SANTOS - 73238 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO LUIZ PERO GONÇALVES DA MOTTA - 63197 
 CPF:075.645.318-60 
 FILIAÇÃO:Moyses Gonçalves da Motta 
  Cherubina Pero da Motta 
 Obs.: Ex Obreiro - 768 - Arls Cavaleiros de Akhenaton 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFERSON DA SILVA CELESTINO - 38 anos 
 CPF:320.477.608-52 
 FILIAÇÃO:Gerson Emilio Celestino 
  Aparecida Bigail da Rocha Silva Celestino 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 JOSE ADRIANO DE OLIVEIRA BARROS - 64278 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAIMUNDO SANTANA SOUZA FILHO - 52 anos 
 CPF:105.608.008-60 
 FILIAÇÃO:Raimundo Santana Souza 
  Raimunda Souza Pires 
 
501 - ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL 
 Monte Alto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEILSON DE OLIVEIRA COSTA - 58 anos 
 CPF:022.206.038-73 
 FILIAÇÃO:Etevaldo de Oliveira Costa 
  Aparecida Rosário 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS RICARDO NOVIELLO LEMOS OLIVEIRA - 57803 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

63 
 

 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO HENRIQUE NOVAES DOS SANTOS - 74584 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 LEONARDO MIRAMONTES MADOGLIO 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON MORAIS FAUSTINO - 37 anos 
 CPF:339.269.378-23 
 FILIAÇÃO:Jose Wilson Faustino 
  Maura Monica Morais Faustino 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL ANDRÉ DE SOUZA - 42 anos 
 CPF:288.178.818-13 
 FILIAÇÃO:Nelson de Souza 
  Maria Helana Girolli de Souza 
 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 HEITOR APARECIDO RINALDI – 62304 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS GUILHERME DE LIMA SILVA - 27 anos 
 CPF:455.442.708-05 
 FILIAÇÃO:Anisio Silva 
  Eva Maria Correia de Lima Silva 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CYRO PURIFICAÇÃO FILHO - 38011  
 CYRO PURIFICAÇÃO NETO - 62430 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

64 
 

 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISRAEL CANDIDO DA SILVA - 50057 
 CPF:049.359.298-98 
 FILIAÇÃO:Luiz Candido da Silva 
  Norma Apolinário da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 575 - Arls Saint-germain 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA - 50035 
 CPF:052.173.798-20 
 FILIAÇÃO:Durval Correa de Oliveira 
  Maria Rosa da Silva Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 578 - Arls Prof Silvio José Sarti 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO TREVIZANI ROCCHETTI - 50417 
 CPF:275.660.908-01 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Rocchetti 
  Maria Regina Trevizani Rocchetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 294 - Arls Aldebaran 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO BRUN FERREIRA SANTOS - 40 anos 
 CPF:224.336.918-42 
 FILIAÇÃO:Paulo Sergio Santos 
  Maria Elene Ferreira Santos 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA - 41 anos 
 CPF:218.932.318-52 
 FILIAÇÃO:Valdeci Paiva da Silva 
  Marinalva Rodrigues de Oliveira Silva 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO ALEXANDRE PESCE DE CARA - 63915  
 ANTONIO AUGUSTO DA FONSECA JUNIOR - 58600 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

65 
 

 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM MOREIRA DA SILVA - 39 anos 
 CPF:324.574.418-89 
 FILIAÇÃO:Moacir Moreira da Silva 
  Ana Maria da Silva 
 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 
 Franco da Rocha 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXSANDRE APARECIDO DA CUNHA - 50 anos 
 CPF:130.745.358-90 
 FILIAÇÃO:José Aparecido da Cunha 
  Eva Aparecido Beraldes da Cunha 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALESSANDRO POLASTRI - 74257  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO EDUARDO BOSSO SOARES - 74926 
 CPF:304.851.878-92 
 FILIAÇÃO:Sérgio Soares 
  Eliana Aparecida Bosso Soares 
 Obs.: Ex Obreiro - 757 - Arls Estrela de Limeira 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURELIO PARIZ - 41 anos 
 CPF:218.014.508-03 
 FILIAÇÃO:José Luiz Pariz 
  Vera Lucia Maziero Pariz 
 
658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHRISTIAN RICARDO NAKAGAWA - 44 anos 
 CPF:276.208.958-17 
 FILIAÇÃO:Yochito Shi Nakagawa 
  Tereza Hano Nakagawa 
  
 CIRO MONTEIRO PINHEIRO FERREIRA - 41 anos 
 CPF:281.104.338-12 
 FILIAÇÃO:Paulo Pinheiro Ferreira 
  Dalva Monteiro 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

66 
 

 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 CLAUDECIR ANTONIO CARNEIRO - 65372 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO BENITO CANTANHEDE GUARNIERI - 44 anos 
 CPF:287.193.518-10 
 FILIAÇÃO:Odir Benito Guarnieri 
  Eliete Cantanhede Guarnieri 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO DE OLIVEIRA - 51 anos 
 CPF:160.944.758-10 
 FILIAÇÃO:João Geraldo de Olivera 
  Magarida Josefa de Oliveira 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CARNEIRO PINTO - 41 anos 
 CPF:313.735.688-10 
 FILIAÇÃO:Adamilson Ribeiro Pinto 
  Sandra Maria Carneiro Pinto 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL IZIDORIO MARINHEIRO - 35 anos 
 CPF:338.882.588-20 
 FILIAÇÃO:Jose Marinheiro Neto 
  Maria Das Dores Izidorio Marinheiro 
   
 QUITE PLACET 
 RODRIGO BALIEIRO TAKEBAYASHI - 61284 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO DE MORAES DINIZ - 75104  
 
 QUITE PLACET 
 ANADISO MARQUES DE FRANÇA - 66757 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

67 
 

 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROMULO SOARES HERNANDES - 35 anos 
 CPF:343.602.868-13 
 FILIAÇÃO:Marcos Heber Hernandes 
  Luciana de Oliveira DE Soares Hernandes 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ANTINIO ADAMSKI - 42 anos 
 CPF:944.556.270-49 
 FILIAÇÃO:Antonio Jose Adamski 
  Valda de Souza Admski 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFERSON DE FREITAS MICAS - 38 anos 
 CPF:335.900.748-41 
 FILIAÇÃO:João Roberto Micas 
  Maria do Carmo de Freitas Micas 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO DOS REIS RONDINI - 75625 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO JOSÉ GODOY - 59 anos 
 CPF:045.365.388-01 
 FILIAÇÃO:Argemiro Apparecido de Godoy 
  Maria José Vidotti Godoy 
 
773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS DE ALMEIDA PEREIRA - 37 anos 
 CPF:340.177.278-32 
 FILIAÇÃO:Miguel Arcanjo Pereira 
  Maria Almeida Pereira 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

68 
 

 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO DE FATIMA DE SOUSA - 66 anos 
 CPF:882.590.058-91 
 FILIAÇÃO:Irineu Benvindo de Sousa 
  Elda Maria da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ QUERO 
 CPF:269.354.798-94 
 FILIAÇÃO:Noel Quero 
  Maria Fátima de Souza Quero 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLEY LIMA SOUSA - 22 anos 
 CPF:529.630.958-80 
 FILIAÇÃO:Franquilano Miranda Sousa 
  Elisagela Lima Sousa 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER MORATO JUNIOR - 35 anos 
 CPF:343.514.118-21 
 FILIAÇÃO:Valter Morato 
  Rosi Mari da Silva Soares 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO RODRIGUES – 67237 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIANS ANTONIO ARRUDA - 62724 
 CPF:124.148.548-80 
 FILIAÇÃO:Wilson Antonio Aparecido Arruda 
  Roseli Maciel Arruda 
 Obs.: Ex Obreiro - 796 - Arls Miosótis 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

69 
 

 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELSON MOKEI YABIKU - 50 anos 
 CPF:149.683.508-56 
 FILIAÇÃO:Mokitsi Yabiku 
  Nobu Yabiku 
  
 TIAGO AÇAFRÃO ALVES - 39 anos 
 CPF:310.368.148-82 
 FILIAÇÃO:Nelson Alves 
  Carmen Lucia Açafrão Alves 
 
803 - ARLS CAVALEIRO DA RETIDÃO CAIO LUIZ DE SICCO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO FRANZOI BIGHE - 64138 
 CPF:312.112.098-06 
 FILIAÇÃO:Walter José Bighe 
  Maria Regina Franzoi 
 Obs.: Ex Obreiro - 134 - Arls Vinte de Agosto 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON TADEU ALVES PINTO - 49 anos 
 CPF:122.884.658-83 
 FILIAÇÃO:Dirceu Alves Pinto 
  Nadir Terezinha Ruberti Alves 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDECYR PACHECO MEDEIROS JUNIOR - 42 anos 
 CPF:307.390.788-28 
 FILIAÇÃO:Waldecyr Pacheco Medeiros 
  Raquel Vieira Medeiros 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE ARANTES - 56359 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO BEZERRA DA SILVA - 69149 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

70 
 

 
822 - ARLS ELIM 
 Santo André - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR LINHARES CRUZ - 54 anos 
 CPF:105.418.218-30 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira da Cruz 
  Albanisa Linhares da Cruz 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AYLTON RIOS DA SILVA - 62 anos 
 CPF:704.434.247-72 
 FILIAÇÃO:Elzo Joaquim da Silva 
  Ayda Rios da Silva 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CEZAR AUGUSTO ADDARIO PIZZO - 59719 
 CPF:134.422.138-60 
 FILIAÇÃO:Antônio Augusto Pizzo 
  Anna Maria Addario Pizzo 
 Obs.: Ex Obreiro - 348 - Arls Acácia Miracatuense 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO CARLOS DOS SANTOS - 72962 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO DE PIERI - 54 anos 
 CPF:089.646.558-69 
 FILIAÇÃO:Antonio de Pieri 
  Doraci Scudeller de Pieri 
  
 GUSTAVO NICOLAU TECCHIO - 41 anos 
 CPF:294.469.978-44 
 FILIAÇÃO:Augusto Carlos Tecchio 
  Iolanda Nicolau 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO MARCOS TERZI - 73837  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

71 
 

 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CESAR DE VASCONCELLOS FILHO - 71558  
 ERICO EUCLIDES MORGADO BOLLIS - 70531 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 DIEGO RAIMUNDO CARVALHO SOARES - 70541 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO MARTINS COCITO - 33168 
 CPF:022.098.418-28 
 FILIAÇÃO:Angelo Martins Cocito 
  Odette Zilda Tabarelli Cocito 
 Obs.: Ex Obreiro - 389 - Arls Ordem, Sabedoria E Justiça 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL ROCHA MAZZALI - 74988 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE LUIZ DA SILVA - 48 anos 
 CPF:109.366.058-98 
 FILIAÇÃO:João Alves da Silva 
  Luiza Zinhani da Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL ANDREY RICCI - 74277 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ROBERTO FIGUERÔA SOBRINHO – 74675 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ANDRÉO PEREIRA - 46885 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1436 de 15/10/2022 

 

72 
 

 
906 - ARLS CAVALEIROS TEMPLARIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON CARDOSO XAVIER - 45 anos 
 CPF:212.603.028-81 
 FILIAÇÃO:Moises Francisco Xavier 
  Berenice Cardoso Xavier 
 
908 - ARLS LEALDADE, TOLERANCIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO SILVA DE MOURA BARBOSA - 34 anos 
 CPF:062.915.244-65 
 FILIAÇÃO:Jose Raimundo de Moura Barbosa 
  Mara Lucia da Silva Barbosa 
  
 RAFAEL VIRGILIO DA SILVA PEREIRA - 34 anos 
 CPF:086.740.176-14 
 FILIAÇÃO:Benedito Virgilio Pereira 
  Cleide Ferreira da Silva Pereira 
 

 



 

73 
 

 


